
1

Závěrečná zpráva
platformy (pro současné 
umění) Ostrava

Galerie města Ostravy
2013–2016

PLATO

35 
13
2 

169
248 

71 145
39 965 
13 250
10 231 
6 259 
36 600 000
34 500 000

 1 865
60 
500
9 000



2Vladimír Skrepl: Broučci   Gong – dvorana   20 01 – 03 04 2016 (předchozí strana) Maix Mayer: Barosphere 2   Gong – dvorana   20 10 – 24 12 2016



3

PLATO
Galerie města Ostravy
2013–2016

Galerie města Ostravy jako víceletý 
grantový projekt, jehož administrativním 
garantem se v roce 2013 stalo zájmové 
sdružení právnických osob Trojhalí 
Karolina, končí dle smlouvy uzavřené se 
statutárním městem Ostrava k 31. 12. 2016.

35 výstav, 
71 145 návštěvníků

Během tří let se z Galerie města Ostravy 
působící pod výmluvnějším názvem 
„PLATO – platforma (pro současné umění) 
Ostrava“ stala respektovaná instituce 
s jasnou pozicí na mapě současné české 
umělecké scény. Její aktivity sledují a re-
flektují kritici, kurátoři a umělci zejména 
v Polsku a na Slovensku a spolupracují 
s ní analogické instituce i jinde v Evropě. 
V rámci ostravské kulturní nabídky přinesl 
projekt možnost setkání se současným 
uměním na nejvyšší úrovni, a to nejen 
z hlediska kvality umění a vystavujících 
umělců, ale především z hlediska 
nároků kladených na způsob prezentace 
a zprostředkování jejich tvorby stejně 
jako záměrů spolupracujících kurátorů. 
K tomu je nutné přičíst snahu o invenční 
a inovativní přístup ke zprostředkování 
souvislostí, v nichž současné umění 
působí, a oborů či oblastí, s nimiž vede 
dialog.

GMO/PLATO od listopadu 2013 do pro-
since 2016 připravila celkem 35  výstav, 
vydala 13  katalogů a 2  další publikace, 
vedle vlastních webových stránek spus-
tila webové stránky projektu Výstava 
a mezinárodního festivalu autorského 
divadla a současného umění Norma, 
dále uskutečnila dva ročníky výše 
zmíněného festivalu a uspořádala na 169 

doprovodných a 248  edukačních pro-
gramů pro žáky základních a středních 
škol. Výstavy a doprovodné programy 
představily tvorbu a myšlení umělců, 
kurátorů a odborníků z České repub-
liky i z Polska, Slovenska, Německa, 
Rakouska, Ruska, Ukrajiny, Francie, 
Velké Británie, Nizozemska, Chorvatska, 
Slovinska, Finska, USA, Egypta a dalších 
zemí.

Celkový zájem o aktivity platformy 
dosáhl k 11. 12. 2016 počtu 71 145  návštěv. 
Výstavy v prostorách Multifunkční auly 
Gong z toho zaujaly celkem 39 965 
diváků, prezentace umění v prostorách 
zrekonstruovaného Trojhalí Karolina vidě-
lo na 13 250  návštěvníků, doprovodných 
programů se zúčastnilo 10 231  zájemců 
a naše edukační aktivity zasáhly celkem 
6 259  žáků, studentů a pedagogů.

Celkové náklady projektu činily 36,6 
milionů korun (z toho 34,5  milionů po-
kryla dotace statutárního města Ostrava). 
Aktivity projektu finančně podpořily 
také Moravskoslezský kraj, Ministerstvo 
kultury ČR, Státní fond kultury ČR, 
Česko-německý fond budoucnosti, 
Goethe-Institut Tschechien a J&T Banka.

Zprostředkování 
nejzajímavějších podob 
současného umění

Záměrem koncepce výstavního 
programu bylo nejen zpevnit a postup-
ně učinit samozřejmostí přítomnost těch 
nejzajímavějších podob současného 
umění v Ostravě, a to z organizačního 
a koncepčního hlediska na evropské 
úrovni, ale také budovat a rozšiřovat 
publikum pro jeho kritické přijímání.

Vůbec poprvé uvedla GMO/PLATO 
do českého kontextu dva mezinárodně 

Johannes Stüttgen: Joseph Beuys a sociální socha   cyklus Silná/ý v teorii   02 03 2015



4

respektované ruské umělce: Irinu 
Korinu (výstava Měřítka touhy) a Pavla 
Pepperštejna (výstava Memory is 
over). K dalším úspěšným projektům 
GMO/PLATO patří laureátská výstava 
držitele Ceny Jindřicha Chalupeckého 
2015 Romana Štětiny s názvem Návod 
k použití Jiřího Koláře. Instalace se po své 
ostravské premiéře přemístila do pres-
tižního centra Spike Island v britském 
Bristolu. GMO/PLATO také iniciovala 
vznik zvukové instalace Tomáše Vaňka 
s názvem Particip č. 178, multikanálové 
projekce Barosphere 2  německého 
konceptuálního umělce Maixe Mayera, 
výstavních projektů Film Týden  Jiřího 
Havlíčka a Redukce Jany Kalinové, filmu 
Vladimíra Houdka Kanoucí šíře  a dále 
produkovala video-projekty Evy 
Koťátkové (Justiční vražda Jakoba Mohra, 
2015) a Zbyňka Baladrána a Barbory 
Kleinhamplové (Zeitschwindel, 2015).

GMO/PLATO se opakovaně podílela 
také na některých tradičních akcích jako 
Zažít město jinak, Colours of Ostrava, 
Festival Ostravské dny nebo Ostravská 
muzejní noc a připravila pro ně speci-
fické příspěvky, které se setkaly s velmi 
příznivým ohlasem. Nabídli jsme široké 
veřejnosti také setkání se současným 
uměním v prostoru Trojhalí Karolina v po-
době uměleckého vánočního stromu, 
jehož autorkami byly Šárka Mikesková, 
Elli Tiliu Motýlová a Katarína Szanyi.

Z řady osobností české a zahraniční 
umělecké scény, jejichž tvorbu GMO/
PLATO představila, uveďme mimo již 
výše zmíněné například Stana Filka, 
Žannu Kadyrovou, Alici Nikitinovou, 
Vladimíra Skrepla, Michala Kalhouse, 
Annu Daučíkovou, Václava Stratila, 
Jaromíra Novotného a Michala Budného, 
Václava Magida, Hanu Puchovou, Lindu 
a Danielu Dostálkovy, Markétu Vaňkovou, 

Martina Cacha, Kateřinu Vincourovou, 
Liama Gillicka, Waela Shawkyho, Hannah 
Black, Beatrice Gibson, Deimantase 
Narkeviciuse, Liama Gillicka nebo 
Wendelien van Oldenborgh. 

Kurátorsky se na výstavních projektech 
podíleli Marek Pokorný, Tomáš Glanc, 
Jiří Ptáček, Terezie Nekvindová, Jen 
Kratochvil, Pavel Vančát, Zbyněk 
Baladrán, Jiří Havlíček, Elli Tiliu a Ivan 
Motýlovi a Ladislav Kesner.

Reflexe současného 
výtvarného umění z hlediska 
jeho interdisciplinarity

Kromě zprostředkování současného 
umění jsme se soustředili na budování 
kontextu pro jeho prezentaci, a přinášeli 
proto vhled do uvažování předních 
teoretiků nejrůznějších oborů jako 
Milena Bartlová, Johannes Stüttgen, 
Hana Buddeus, Tomáš Glanc, Oldřich 
Král, Karel Stibral, Karel Thein, Roman 
Hájek, Tomáš Dvořák, Jan Zálešák, Martin 
Jemelka, Vanessa Joan Müller, Markus 
Richter, Martin Strakoš, Martin Škabraha, 
Monika Horsáková a další. Dramaturgické 
linie programu GMO/PLATO se po-
koušely vystihnout základní aspekty 
výtvarného umění a vizuální tvorby 
v rozší řeném poli ostatních uměleckých 
druhů: zařazovali jsme autorskou tvorbu 
současných skladatelů (Petr Bakla, 
Petr Cígler, Lucie Vítková, Petr Kotík, 
Miroslav Srnka, Alvin Lucier), koncerty 
improvizační hudby mezinárodních 
formací propojené se současným 
tancem (dramaturgem této řady byl 
kurátor Martin Klimeš), autorská čtení 
(Miroslav Topinka, Petr Borkovec, Ondřej 
Buddeus, Petr Veselý nebo Michal 
Ajvaz) a scénická čtení divadelních her 
(Bezruč?!  Ivana Motýla a Jana Balabána, 
Jelení příkop  S.d.Ch.). 

cyklus Karel je nemocný a předčítá   JIří Thýn   03 10 – 30 11 2016



5



6

Největším interdisciplinárním projek-
tem GMO/PLATO byl festival Norma, 
akcentující syntézu divadla a vizuálního 
umění, z jehož dvou ročníků vyzdvihu-
jeme především produkce polských 
umělců jako například představení Mše 
jednoho z nejvýznamnějších současných 
polských umělců Arthura Żmijewského, 
performance Magdaleny Ptasznik, 
taneční vystoupení Tomasze Wygody 
a projekt konceptuální polské perfor-
merky Izy Szostak Bagrový balet.

Intenzivní zájem byl také o naše pro-
gramy pro rodiny s dětmi, celodenní 
víkendové programy pro děti a letní 
tábory s uměleckým zaměřením. Naše 
personální kapacity mohly jen stěží 
naplnit poptávku. V těchto programech 
jsme se pečlivě soustředili na specifický 
výběr lektorů, a to především z řad 
aktivních umělců. Obdobně důsledně 
jsme se soustředili na práci se základními 
a středními školami – podařilo se nám 
vybudovat síť pravidelně spolupra-
cujících škol, a to prostřednictvím 
edukativních programů pořádaných 
v galerii a workshopů přímo ve školách.

Kromě svých výstavních prostor 
v ostravském obvodu Vítkovice se 
GMO/PLATO snažila teritoriálně pronikat 
i do centra města (performance Martina 
Zeta v Bezručově sadu, výstava V úrovni 
očí  na Havlíčkově nábřeží, akce Jana 
Šnébergera u kostela sv. Václava, festival 
Norma  v bývalém Bauhausu), do Poruby 
(workshopy pro veřejnost) nebo inter-
vencemi v pobočkách Knihovny města 
Ostravy na území celého města.

Síťování

GMO/PLATO úzce spolupracuje 
s Fakultou umění Ostravské univerzity, 
při realizaci výstav a doprovodných 

programů vstoupila do partnerství se 
Společností Jindřicha Chalupeckého, 
Českým centrem v Kyjevě, Slovenskou 
národní galerií, nakladatelstvím Divus / 
Národní galerií Perla, Galerií výtvarného 
umění v Ostravě (Ostravská muzejní noc), 
Galerií Wurst, organizací Bludný kámen, 
Studiem Hrdinů, s Knihovnou města 
Ostravy, Českým rozhlasem Ostrava, 
Ostravským centrem nové hudby, 
Colours of Ostrava, pražskou organizací 
Are a dalšími.

Jako důležitý nástroj pro komunikaci 
s publikem rozvíjel a aktualizoval projekt 
GMO/PLATO průběžně webové stránky 
www.plato-ostrava.cz. Působil také 
na sociálních sítích: k 7. 12. 2016 sledovalo 
facebookový profil PLATO Ostrava 1 865 
uživatelů. Vytvořili jsme také archiv 
záznamů akcí pořádaných GMO/ PLATO, 
které jsou dostupné na YouTube kanále 
PLATO – platforma (pro současné umění) 
Ostrava. Celkově jsme pořídili záznamy 
60  přednášek, diskusí a dalších akcí. 
Tento nástroj umožňuje především 
v případě náročnějších aktivit a pre-
zentací opakovaný vjem, ale také jejich 
zprostředkování širšímu publiku mimo 
Ostravu, jak o tom svědčí více než 500 
zhlédnutí záznamu náročné přednášky 
Václava Magida z roku 2015. Ke dni  
7. 12. 2016 měly záznamy na YouTube 
kanále celkově více 9 000  zhlédnutí.

Recenze výstav, informace o programu 
a reportáže o aktivitách projektu při-
nášela Česká televize (na kanálech ČT1, 
ČT24 a ČT art), Český rozhlas (na kanálech 
ČRo Ostrava, ČRo Vltava a ČRo Radio 
Wave), deníky (Hospodářské noviny, 
Lidové noviny, Mladá fronta DNES, 
Moravskoslezský deník, Právo), časo-
pisy (A2, Echo24, Nový prostor, Týden), 
odborná periodika zaměřená na umění 
(Art + Antiques, Flash Art, polský SZUM), 

projekt Výstava / Linda Dostálková   Gong – galerie   09 04 – 21 06 2015



7Stano Filko: 5.D.   Gong – dvorana   28 05 – 30 08 2015



8

kulturní weby (Artalk.cz, Ostravan.cz) 
i regionální média (TV Polar).

Grafický design 
GMO/PLATO

Pro komunikaci projektu bylo významné 
i budování vizuální identity: grafická 
designérka Adéla Svobodová byla 
za vizuální styl GMO/PLATO nominovaná 
na cenu Czech Grand Design 2014 v kate-
gorii Grafický designér roku. Vizuální styl 
byl v tomto roce také vybrán na bienále 
grafického designu v Budapešti. Na gra-
fické podobě našich tiskovin se rovněž 
významně podílel Jakub Kovařík. 

Končíme a začínáme

Od 1. 1. 2017 přebírá funkce a aktivity 
projektu GMO/PLATO nová příspěvková 
organizace města PLATO Ostrava, jejímž 
konečným sídlem se v horizontu několika 
let stanou zrekonstruovaná městská jatka 
z konce 19. století. 

Záměr zřídit příspěvkovou organizaci 
schválili zastupitelé statutárního města 
Ostravy dne 25. 11. 2015. Příspěvková 
organizace své funkce a aktivity začne 
naplňovat nejprve v podobě „kance-
láře pro umění“ v prostorách vstřícně 
pronajatých od městské části Moravská 
Ostrava a Přívoz na ulici Českobratrská 
1888/14, poté coby experimentální 
a komunitní prostor zaujímající plochu 
půl hektaru v bývalém hobby-marketu 
Bauhaus a nakonec v rekonstruovaném 
areálu památkově cenných bývalých 
městských jatek, jejichž podobu bude 
definovat architektonická soutěž.

Marek Pokorný 
& tým GMO/PLATO
13. 12. 2016

inscenované prohlídky výstavy Memory is over    Ostravská muzejní noc   11 06 2016



9CACHHAUS   Trojhalí Karolina   16 08 2015 Iza Szostak: Bagrový balet   Norma 2016, Bauhaus   11 11 2016



10



11

VÝSTAVY 2014

28 01 – 27 04
Intimní interakce
kurátor Ladislav Kesner
Gong – galerie

13 03 – 04 05
Jan Šerých: WYSIWYG
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

15 05 – 31 08
Vladimír Houdek: Kanoucí ší ře
kurátor Marek Pokorný
Gong – galerie

29 05 – 17 08
Markus Copper: Kursk
kurátor Ladislav Kesner
Gong – dvorana

20 06 – 01 08 
Diplomky na Dole Hlubina
PLATO ve spolupráci s Fakultou 
umění OU

14 08 – 31 12 2016
Tomáš Vaněk: Particip č 178
kurátor Marek Pokorný
Trojhalí Karolina

11 09 – 30 11
Michal Kalhous: Muž a žena
kurátor Pavel Vančát
Gong – galerie

18 09 – 23 11
Denisa Nová, Karin Zadrick, 
Klára Dvořáková: Ruměná Kůže 
z dechu.
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

20 09
V úrovni očí
Sochařský salón na Havlíčkově 
nábřeží v rámci akce Zažít 
Ostravu jinak
kurátor Marek Pokorný

11 12 – 08 03 2015
Irina Korina: Měřítka touhy
kurátor Tomáš Glanc
Gong – dvorana

17 12 – 22 03 2015
Kdo na moje místo
kurátoři Marek Pokorný 
a Zbyněk Baladrán
Gong – galerie

2015

20 03 – 05 04
Kateřina Vincourová: Nahlížet 
nasloucháním / Listening Eyes
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

09 04 – 21 06
Výstava
Autorka projektu: Linda 
Dostálková
součástí projektu je
webová stránka 
www.plato-vystava.cz
Gong – galerie

09 04 – 03 05
Václav Stratil & Panáčik: Fuck
kurátor Jiří Ptáček
Gong – dvorana

15 05 – 31 07
Výstava Šárky Mikeskové
Divus ve spolupráci s PLATO
Národní galerie Perla, Vrané 
nad Vltavou

28 05 – 30 08
Stano Filko: 5.D.
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

09 07 – 04 10
Václav Magid: Autonomie
kurátor Marek Pokorný
Gong – galerie

18 08
CACHHAUS
jednodenní expozice celého 
díla Martina Cacha 
kurátoři Elli a Ivan Motýlovi
Trojhalí Karolina

24 – 30 08
Alvin Lucier: Music on 
a Long Thin Wire
zvuková instalace
Trojhalí Karolina

24 – 30 08
Karlheinz Stockhausen: 
Gesang der Jünglinge
zvuková instalace
Trojhalí Karolina

24 09 – 18 10
Jiří Černický: Ocelová hlava
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

22 10 – 17 01 2016
Michał Budny / Jaromír 
Novotný: Kapradinový květ
kurátor Marek Pokorný
Gong – galerie

20 11 – 03 01 2016
Martin Hrubý: Resort
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

10 12 – 13 01 2016
Ostravský stojan
autorský vánoční strom 
Elli Tiliu Motýlové 
kurátor Marek Pokorný
Trojhalí Karolina

2016

20 01 – 03 04
Vladimír Skrepl: Broučci
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

10 02 – 01 05
Žanna Kadyrova / Alice 
Nikitinová: Ochranné zbarvení
kurátor Marek Pokorný
Gong – galerie

18 – 24 04
Jiří Havlíček: Film Týden
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

28 04 – 05 06
Šárka Mikesková: Aleluja
kurátor Marek Pokorný
Gong

19 05 – 21 08
Pavel Pepperštejn: Memory 
is over
kurátor Tomáš Glanc
Gong – galerie

10 – 15 06
Viktor Kolář: Case Study 
Ostrava
kurátor Marek pokorný
AA Gallery, Londýn

23 06 – 18 09
Roman Štětina a Miroslav 
Buriánek: 
Návod k použití Jiřího Koláře
kurátor Marek Pokorný
Gong – dvorana

15 09 – 24 12
Markéta Vaňková: 
Pravděpodobně na poli
kurátorka Terezie Nekvindová
Gong – galerie

26 09 – 02 10
Jana Kalinová: Redukce
kurátor Jiří Havlíček
Nákupní centrum Karolína – 
Kaufland

20 10 – 24 12
Maix Mayer: Barosphere 2 
(poznámky o městě, dělníkovi 
a dítěti)
kurátor Pavel Vančát
Gong – dvorana

02 – 31 12
Rozsvícené stíny
autorský vánoční strom 
Kataríny Szanyi
kurátor Marek Pokorný
Trojhalí Karolina



12

SILNÁ(Ý) V TEORII

Série přednášek Silná(ý) 
v teorii seznamující s širo-
kým současným teore-
tickým zázemím vnímání 
a interpretace uměleckého 
díla se odkazuje na diva-
delní komedii Stanislava 
Mráze (1864–1918), poprvé 
uvedenou J. A. Pitínským 
v divadle Na Zábradlí 
v roce 1989. Téma přednáš-
ky je ponecháno na volbě 
pozvané osobnosti.

2014

03 04 / zahájení cyklu
Je kurátor reálný mikropolitik? 
Je kurátorka reálná 
mikropolitička?
přednáška Víta Havránka

17 06
Kompetence v slepé skvrně
přednáška Jana Zálešáka

20 10
Michal Kalhous a nefotografie
přednáška Pavla Vančáta

18 11
Paralelní dějiny fotografie: 
dokumentace, reprodukce 
a distribuce
přednáška Hany Buddeus

19 07 / Colours of Ostrava 2014
– Reflex stage
Konec pochybností
diskuze s Lenkou Vítkovou, 
Ivanem Mečlem a Ondřejem 
Chrobákem, moderuje Marek 
Pokorný

2015

15 01
Rusko prostřednictvím 
filmového obrazu
Tomáš Glanc komentuje ukázky 
z důležitých ruských filmů 
od konce 90. let 20. století 
dodnes

15 01
Diskuse
Umělecké ideologie 
v současném ruském umění 
a jejich česká recepce — tři 
generační pohledy
hosté: Viktor Pivovarov, Václav 
Magid, Tomáš Glanc

22 01
Slovo a obraz v ruské kultuře
přednáška předního českého 
slavisty a kurátora Tomáše 
Glance

29 01
Performance — žánr a postup. 
Ruský příběh estetické 
dimenze, která změnila dějiny 
umění
přednáška předního českého 
slavisty a kurátora Tomáše 
Glance

10 02
Hyperbola, hyperrealita.
Historik čte Bezruče
přednáška Martina Jemelky

02 03
Joseph Beuys a sociální socha
přednáška Johannese 
Stüttgena

05 03
Performance — žánr a postup. 
Ruský příběh estetické 
dimenze, která změnila dějiny 
umění
přednáška Tomáše Glance

22 04
Masky a tuk. Jak prolomit 
bludný kruh institucí a přitom 
zůstat v něm
přednáška filozofa Martina 
Škabrahy

02 06
Proti všem čili Institucionální 
nevědomí
přednáška Marka Pokorného

16 07 / Colours of Ostrava 2015 
– Reflex stage
Moc a bezmoc obrazů
debata s Milenou Bartlovou 
a Markem Pokorným, moderuje 
Monika Horsáková

22 09
Konflikt autonomií
přednáška Václava Magida

01 10
Současné umění jako 
laboratoř postfordismu
přednáška Václava Magida 

30 11
Čára a původ malí řství
přednáška Karla Theina

02 12
Pravda zvítězila: výtvarné 
umění a husitství 1380–1490
přednáška Mileny Bartlové

2016

22 02
Obraz a česká média
přednáška Moniky Horsákové

23 03
Hedwig Saxenhuber a Georg 
Schöllhammer: Kyjevské 
bienále 2015
prezentace rakouských 
kurátorů

26 05
Kam se poděla naše 
budoucnost?
přednáška Tomáše Glance

13 06
Iannis Xenakis – mýty a hudba
přednáška skladatele a kritika 
Petra Bakly

05 10 
Interpretace současné 
architektury
přednáška Moniky Mitášové

17 10
Rozhovor nad stopami tuše
přednáška nejvýznamnějšího 
českého sinologa Oldřicha 
Krále u příležitosti vydání jeho 
nové knihy

22 11
Až na krev
přednáška přednosty Kliniky 
hematoonkologie FN Ostrava 
Romana Hájka

24 11
Personifikace jako forma 
života
přednáška Tomáše Dvořáka 
o historickém vývoji kulturních 
technik personifikace

28 11
Evoluce uměním – bioart 
a živé organismy v umění
přednáška estetika a historika 
přírodních věd Karla Stibrala

30 11
Umění ve veřejném prostoru 
(v post-socialistické éře)
debata; účastníci: Vanessa 
Joan Müller (Kunsthalle 
Wien), Markus Richter 
(Nasjonalmuseet for kunst, 
arkitektur og design, Oslo), 
Martin Strakoš (Národní 
památkový ústav, Ostrava) & 
Maix Mayer (umělec, Lipsko)



13

ODLOŽENÁ PALETA

Program Odložená paleta se 
soustředí na rozší řené pole 
výtvarného umění v kontex-
tu nových médií, literatury, 
filmu, hudby, tance a diva-
dla. S odkazem na sborník 
z roku 1942 (ed. Alžběta 
Birnbaumová a Věra Černá), 
představující předčasně 
zemřelé osobnosti českého 
výtvarného umění, tato řada 
představuje prostřednictvím 
prezentací, akcí a projekcí 
významné osobnosti a tvůrčí 
aktivity využívající vizuální 
prostředky mimo klasickou 
galerijní situaci.

2014

10 04 / zahájení cyklu
Petr Borkovec a Ondřej 
Buddeus
autorské čtení, večerem 
provází básník Petr Hruška 

19 05
Samuel Beckett: Ne Já
divadelní představení Studia 
Hrdinů 

19 06
Miro Tóth a Michal Paľ ko: 
Zub za zub
jednoaktová video opera pro 
sólistu, předsamplovaný sbor 
obyvatel Bánské Štiavnice, 
extenzívní vokál, cimbál 
a soprán saxofon

29 09
Ostrava Kamera OKO – works 
in progress
projekce

04 10
HearMe! 
festival zvuku a jiné hudby
Audrey Chen + Phil Minton
Petra Dubach + Mario van 
Horrich
Franz Hautzinger + Julo Fujak + 
Zsolt Sőrés
Škvíry a spoje
Ilja Belorukov

13 10
Lucie Vítková
autorský koncert

15 11
Pohyb – Zvuk – Prostor
Slavo Krekovič / zvuková 
performance
Handa Gote / divadlo
People Like Us / audiovizuální 
koláž
Opening Performance 
Orchestra + Pavel Zajíček / 
hudba

26 11
S. d. Ch.: Jelení příkop
funerálně-apokalyptické 
evangelium, scénické čtení

11 12
Mockūnas – Haug – Bruun
koncert

2015

25 01
Bezruč?!
poloscénické čtení hry Jana 
Balabána a Ivana Motýla 
za účasti malí ře Daniela 
Balabána (Vladimír Vašek). 
Lukáše Balabána (Petr Bezruč), 
Sylvie Krupanské (Marie) 
a dalších

02 02
Petr Veselý
autorské čtení z knižního 
debutu zavedeného malí ře

04 02
ASTMA: Alexej Borisov 
& Olga Nosova
experimentální hudba 
z Moskvy

16 02
Olga Peková, Zuzana 
Husárová, Michal Šanda, 
Filip Jakš, Adam Borzič
Poezie. Zvuk. Performance

17 02
Irina Andreeva
pohybově-zvuková 
performance

25 02
Dařbuján a Pandrhola
performance Martina Zeta

12 03
Radio Ivo: Život nedoceníš
improvizace, rozhlasová hra

19 03
Nahlížet nasloucháním I / 
Listening Eyes I
Kateřina Vincourová – Miroslav 
Srnka, hraje Prague Modern

23 03
Pěvecký sbor Gymnázia 
Olgy Havlové
v objektu Kateřiny Vincourové

31 03
Los Amargados y Las 
Maleadas
elektroakustické zvukové 
kompozice a tanec

01 04
Aprílový ODVAZ divadla 
improvizace
v objektu Kateřiny Vincourové
ImProDěti
ImProShow
ImProJazz

03 04
Kapela Prýskač
v objektu Kateřiny Vincourové

04 04
Sirotčinec akusticky
v objektu Kateřiny Vincourové

05 04
Kapela Já si sednu tady
v objektu Kateřiny Vincourové

09 04
Panáčik
koncert multimediální 
platformy

16 04
Výstava: Budoucnost jinak
Daniela Dostálková – 
koučování určené umělcům

27 04
John Cage / Přednáška 
o ničem v interpretaci 
souboru Ostrý zub
hlas, tanec, hudba

12 05
Markéta Othová & Petr Bakla: 
Hlavní děj (Master process)
instalace – koncert

17 05
Výstava: jóga smíchu

18 05
Strings attached / Annegret 
Heinl, Jan Steklík a Hans 
w. Koch
zvukově pohybová 
performance

21 05
Samuel Vriezen 
a Stratocluster 
koncert

14 06
WE, Ravioli Me Away 
a Gelbart: Post-konzumní 
Plastic People
performance/koncert

16 06
Miloslav Topinka
autorské čtení

17 – 19 07
Colours of Ostrava 2015
František Lozinski o.p.s.: 
Cheap Art for Bad Times
performance / kiosek 
s uměním

21 09
Lucie Vítková a Max Bogner: 
Out of Haiku
zvukově-pohybová 
performance

06 – 08 10
Malamut 2015
mezinárodní festival 
performance

12 10
Zlatá loď
česko-polsko-slovinský 
literární festival

26 10
Zbyněk Baladrán & Barbora 
Kleinhamplová: Zeitschwindel
projekce videí

13 – 14 11
Norma 2015
festival autorského divadla 
a současného umění
13 11 Jan Horák, Michal 
Pěchouček / Ján Mančuška – 
Tato linka sleduje pohyb mé 
ruky; Magdalena Ptasznik – 
Surfing; Slawek Krawczynsky, 
Anna Godowska, Tomasz 
Wygoda – Nižinskij. Svěcení 
snů; Artur Żmijewski, Igor 
Stokfiszewski – Mše; 
Wedding DJ’s
14 11 Debata / Brunch; Jan 
Horák, Michal Pěchouček / Ján 
Mančuška – Tato linka sleduje 
pohyb mé ruky; Robert Walser 
/ Elfriede Jelinek – Sněhurka; 
Jan Horák, Michal Pěchouček 
– Marbot; Eva Koťátková – 
Obrazový atlas Antonína, 
chlapce, který rozřezal 
knihovnu kliniky na části; 
Wedding DJ’s

25 11
Jana Orlová a Krraaakkk: 
Vanitas – Dnes nebo příště?
pohybově-zvuková 
performance

14 12
Dream States
Anna Nowicka, Aleksandra 
Osowicz, Weronika 
Pelczyńska
pohybová performance



14

2016

06 01
Pohledy do 60. let
novoroční koncert s Petrem 
Kotíkem

13 01
Irena Šťastná: Žvýkání jader
literární večer u příležitosti 
uvedení nové knihy

28 01
Mokré ruce
pohybově-zvuková 
performance česko-
rakouského improvizačního 
projektu

29 02
Luigi Nono: La lontananza 
nostalgica utopica futura
koncert soudobé hudby pro 
housle, magnetofonový pás 
a 8–10 stojanů

01 03
Ryuzo Fukuhara a Martin 
Küchen: Killing the houses, 
killing the trees
pohybově-zvuková 
performance

09 – 10 04
Grafomani, vypravěči, autoři 
a producenti
Kokolia, Čermák, Skála, 
Magidová, Vítková, Buddeus, 
Barriga, Pospiszyl
série živých vystoupení

14 04
Jasmine Schaitl a William 
Costa: tasks
site-relative performance

20 04
Na vodě / Bouchací šrouby
filmová premiéra a koncert

09 05
Eva Koťátková: 
Justiční vražda Jakoba Mohra
premiéra filmu

12 05
Na lovu zvuku
autorský koncert Petra Cíglera 
v podání ansámblu MoEns

19 09
Zwann eï Collective: Apnoe
hudebně-pohybová 
performance

24 10
Pohybové studio Jana 
Horvátha & Next Phase
performance

11 – 12 11
Norma 2016
festival autorského divadla 
a současného umění
11 11 Iza Szostak – Balet 
koparycznego / Bagrový 
balet; Studio Hrdinů: Sjón 
/ Tereza Hofová / Kamila 
Polívková – Skugga Baldur; 
Karel van Laere a Vanja 
Rukavina – BOKKO; after-party: 
FLOEX DJ SET, Harakiri Breaks 
Brothers
12 11 debata / brunch; 
CreWcollective – 13 aforismů; 
Dominik Gajarský – Aesop’s 
fables no. 2; Alexandra 
Moralesová – Blau Peru 
1979–1980; after-party

12 12
Moving Orchestra
site-specific performance

HLAVA UMĚLCE

Série diskusních večerů 
Hlava umělce se odvolává 
na zásadní text Milady Souč-
kové z roku 1943 (vydáno 
1946), který tematizuje nejen 
tvůrčí proces, ale také posta-
vení umělce ve společnosti. 
Jedná se o manifest svého 
druhu, jehož nové čtení se 
může stát východiskem pro 
kladení analogických otázek 
i dnes. Záměrem programu 
je představit způsob myšlení 
nejzajímavějších českých 
umělců střední, mladší a na-
stupující generace.

2014

05 04
Zahájení cyklu Hlava umělce
čtení textu Hlava umělce 
Milady Součkové a debata: 
Tereza Vilišová, Josef Kaluža, 
Sylva Fischerová, Václav 
Magid, Pavel Sterec , Kristián 
Suda, Marek Pokorný

24 04
Diskuse s Janem Šerých
večer moderuje Karel Císař

12 05
Diskuse s Milenou Dopitovou
s konceptuální umělkyní 
sociálního zaměření

03 06
Diskuse s Vladimírem 
Houdkem
večer s laureátem Ceny 
Jindřicha Chalupeckého za rok 
2012

25 09
Diskuse s Tomášem Vaňkem
večer s jednou 
z nejvýznamnějších postav 
českého umění v posledních 
dvaceti letech

09 10
Diskuse s Denisou Novou
s jednou z nejvlivnějších 
módních designérek v ČR

10 11
Diskuse s Michalem 
Kalhousem
s výrazným solitérem českého 
umění

03 12
Diskuse s Irinou Korinou
s umělkyní rozmlouvá Tomáš 
Glanc

2015

15 01
Umělecké ideologie 
v současném ruském umění
diskuse: Tomáš Císařovský, 
Václav Magid a Tomáš Glanc

25 01
Debata s Ivanem Motýlem
večer s básníkem, publicistou 
a autorem hry Bezruč?!

27 01  
Debata s Hanou Puchovou
diskusní večer s jednou 
z nejzajímavějších malí řek

12 02
Diskuse se Slávou 
Sobotovičovou
debata s jednou 
z nejosobitějších umělkyň 
česko-slovenského prostředí, 
která pracuje s médiem 
videoperformance

23 03
Debata se Zbyňkem 
Baladránem
diskusní večer s držitelem 
Ceny Osobnost roku 
za nejvýznamnější umělecký 
počin roku 2014

12 10
Helmut Smits
autorská prezentace

15 10
Vjera Borozan & Jiří Havlíček: 
Detail. O stejných věcech 
v rozdílných časech
projekce a debata

2016

10 02
Autorská prezentace Žanny 
Kadyrové
večer s ukrajinskou umělkyní

04 04
Debata s Annou Daučíkovou
večer se slovenskou umělkyní

09 06
Debata s Michalem Ajvazem
se spisovatelem rozmlouvá 
kurátor Tomáš Glanc

po 10 10
Debata s Markétou Vaňkovou
s umělkyní rozmlouvá Marek 
Pokorný

12 10
Markéta Vaňková ilustruje 
Milana Krupu
čtení, debata, performance, 
Milan Krupa, Vladislav Holec, 
Hana Puchová, Zdeněk 
Janošec Benda, Jiří Surůvka, 
Pavel Šmíd



15

JINÉ RADOSTI

+ akce pro děti 
a rodiny s dětmi

2014

15 03
Fotogram/nudogram
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

01 05
Štafetové malování
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

01 05
Fotografický workshop
základy focení (průmyslové) 
architektury

10 05
Akustická dílna
s Danielem Skálou

31 05
Malovaný záznam hudby
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

07 06
Ostravská muzejní noc 2014
NOČNÍ HLÍDAČ
workshopy a společné házení 
vlaštovek

14 06
Katastrofa ponorky Kursk 
pohledem báňského 
záchranáře

22 06
Apples to Apples se String 
Noise (New York)
hudební dílna pro rodiny 
s dětmi

19 – 20 07
PLATO na Colours of Ostrava 
2014 
Šárka Mikesková: Varianta N. N. 
6000, objekt
Výroba dešťové hole
debata
Fotografický workshop – 
(průmyslový) detail
Labyrint s ocelovými koulemi

18 – 22 08
Kreativ Kemp 2014

19 10
Ostravská tanga
lekce argentinského tanga 
ve výstavě Muž a žena

19 10
„Obleč si mě“ aneb 
císařovniny nové šaty
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

09 11
Fotostory
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

27 11
Galerijní koulovačka
koulování polystyrenovými 
míčky

29 – 30 11
Víkend kemp
víkendový celodenní program 
pro děti

30 11
Vivi tady nebydlí
autorské loutkové divadlo

11 – 23 12
Vánoce v lajně
netradiční in-line bruslařská 
plocha v Trojhalí Karolina

2015

31 01
Sputnik aneb Cesta 
ke hvězdám
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

28 02
Čaroknihy
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

21 03
Kreativ sobota
celodenní program pro děti

12 04
Kreativ neděle
celodenní program pro děti

12 04
Kill Will
autorské divadlo Aničky 
Duchaňové

26 04
Výstava jinak
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

01 05
Změna je život
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

17 05
Vylosujte si příběh
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

07 06
Sazenice, hlína a květináč
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

13 06
Ostravská muzejní noc 2015
JE MI TO BUBLIFUK
workshopy: obří bubliny, 
bublinový tenis a bublinové 
plácačky, bublinové dílny; 
Mistr bublinář Ondřej Holba
Házení balónků z 1. patra 
Gongu
Umělecká skupina Record: 
Napamátku napamětnou
Komentované prohlídky 
s Markem Pokorným

17 – 19 07
PLATO na Colours of Ostrava 
2015
Libor Novotný: Měkké 
spojení, objekt; workshop: 
výroba hudebních nástrojů; 
komentované prohlídky; 
debata; Performance (Jiří 
Surůvka, Petr Lysáček)

10 – 14 08
Kreativ Kemp 2015

19 09
Zažít Ostravu jinak
Alšovo náměstí v Ostravě-
Porubě

25 10
Kapradinový květ
výtvarná dílna pro rodiny

21 11
Kreativ sobota
celodenní program pro děti

29 11
Kapradinový květ jako 
kaleidoskop
výtvarná dílna pro rodiny

06 12
Budiž světlo!
výtvarná dílna pro rodiny

2016

17 01
Pruhovaná dílna
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

14 02
Oblé hrany
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

12 03
Kreativ sobota: Mizení 
a objevování

20 03
Workshop s hvězdičkou
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

10 04
Na to si posvítíme!
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

01 05
Stopy a otisky
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

11 06
Ostravská muzejní noc 2016
VYSVĚTLIT, OSVĚTLIT!
Drama v galerii se Sylvií 
Krupanskou a Janem Vlasem: 
inscenované procházky 
výstavou Memory is over 
s oblíbenými herci
Světelná interaktivní instalace
Workshopy:
tvorba originálních lampiónů, 
svítidel a diskokoulí, origami 
worskhop, Hipsterský 
workshop

Město v noci: velkoformátový 
obraz vznikající v průběhu 
celé noci
Světelné objekty: 
velkostínidla před Gongem
Tradiční společné házení 
z 1. patra Gongu, tentokrát 
origami padáčků nebo vloček
Rána jako z děla: hromadné 
prasknutí nafukovacích 
balónků před Gongem

15 – 17 07
PLATO na Colours 2016
Hipsterský workshop
3x drama v galerii se Sylvií 
Krupanskou a Janem Vlasem
„Prdící dopis”: dílna
Suprematistické šperky: dílna
Komentované prohlídky 
aktuálních výstav

08 – 12 08
Kreativ Kemp 2016

17 09
Zažít Ostravu jinak: Bau-haus!
„Vezmeme to do teplejch!“
u kostela sv. Václava

15 10
Na kousku papíru se děje 
proměna
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

19 11
Pukací práce
výtvarná dílna pro rodiny 
s dětmi

03 12
Kreativ sobota
celodenní program pro 
děti pod vedením lektorky 
Marcely Gajdové



16

PLATOvideo

Nesoustavná prezentace 
autorských videí seznamu-
jící se širokým spektrem 
tvorby domácích i zahranič-
ních umělců. V rámci této 
programové řady klademe 
důraz na klasickou projekci, 
kdy se hlavním prostředkem 
výpovědi stává pohyblivý 
obraz bez dalších insta-
lačních prvků. Jednotlivé 
kolekce volně spojí ústřední 
téma.

2014

01 10 – 30 11
PLATOvideo01 – sport
Zbyněk Baladrán, Josef 
Dabernig, Vojtěch Fröhlich
kurátor Marek Pokorný

08 12 – 28 02 2015
PLATOvideo02 – slavnosti 
a svátky
Dušan Hanák, Alexander 
Sokurov, Ben Fain
kurátor Marek Pokorný

2015

16 04 – 12 07
PLATOvideo03 – pozpátku 
a naruby
Adéla Babanová, Ján Mančuška 
a Pavla Sceranková
kurátor Marek Pokorný

24 08 – 01 11
PLATOvideo04 – minimal, 
conceptual, land (art)
Virginie Dwan
kurátor Marek Pokorný

12 11 – 13 01 2016
PLATOvideo05 – divadlo/
theatre
Grzegorz Sztwiertnia, 
Christoph Schlingensief, 
Markéta Magidová a Jan 
Pfeiffer
kurátor Marek Pokorný

2016

09 03 – 01 05
PLATOvideo06 
– modernismus
Carlos Amorales, Louidgi 
Beltrame a Grace Weir
kurátor Jen Kratochvil

01 06 – 07 08
PLATOvideo07 – válka
Marine Hugonnier, Wael 
Shawky a Clemens von 
Wedermeyer
kurátor Jen Kratochvil

15 08 – 02 10
PLATOvideo08 – 70. léta
Liam Gillick, Deimantas 
Narkevicius a Wendelien van 
Oldenborgh
kurátor Jen Kratochvil

01 – 11 11
PLATOvideo09 – digitální 
doba
Hannah Black, Beatrice Gibson 
a Ursula Mayer
kurátor Jen Kratochvil

KAREL JE NEMOCNÝ 
A PŘEDČÍTÁ

Putovní cyklus, jehož smys-
lem je představit veřejnosti 
nejen výtvarné umělce jako 
čtenáře. Zařízení čtenářské-
ho koutku, který se postupně 
stěhuje po ostravských 
knihovnách a jehož obsah 
vlastním průzkumem knihov-
ního fondu určuje pokaždé 
jiná osobnost, navrhl pro ten-
to projekt designér Tomáš 
Svoboda. Jako název cyklu 
jsme vybrali titul básnické 
sbírky jednoho z nejpozoru-
hodnějších a dnes bohužel 
téměř zapomenutých autorů 
90. let minulého století Karla 
Jana Čapka, který se narodil 
v Ostravě-Vítkovicích v roce 
1962.

2014

07 10 – 28 11
Viktor Kolář
Knihovna města Ostravy – 
pobočka Vítkovice

04 12 – 28 02 2015
Marek Meduna
Knihovna města Ostravy – 
pobočka Výškovice

2015

17 03 – 29 05
Lenka Vítková
Knihovna města Ostravy – 
pobočka Fifejdy

10 06 – 10 09
Hana Puchová
Knihovna města Ostravy – 
pobočka Opavská

17 09 – 30 11
Tomáš Císařovský
Knihovna města Ostravy – 
ústřední knihovna

03 12 – 29 02 2016
Daniel Balabán
Knihovna města Ostravy – 
pobočka Daliborova

2016

07 03 – 19 05
Josef Bolf
Knihovna města Ostravy – 
pobočka Michálkovice

06 06 – 09 09
Jiří Surůvka
Knihovna města Ostravy – 
pobočka Dr. Martínka

03 10 – 30 11
Jiří Thýn
Knihovna města Ostravy – 
ústřední knihovna



17Michał Budny / Jaromír Novotný: Kapradinový květ   Gong – galerie   22 10 – 17 01 2016



18

PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Zaměstnanci 
a spolupracovníci 
projektu GMO/PLATO 
v letech 2013–2016

UMĚLECKÝ 
MANAŽER

 
Marek Pokorný

 
KURÁTOŘI

 
Zbyněk Baladrán
Tomáš Glanc
Jiří Havlíček
Ladislav Kesner
Jen Kratochvil
Elli Tiliu a Ivan Motýlovi
Terezie Nekvindová
Marek Pokorný
Jiří Ptáček
Pavel Vančát
 

PRODUKCE

 
Blanka Korytářová
Lenka Liberdová
Kateřina Pavlů
Jiří Ulbrich
 

ARCHITEKTONICKÁ 
ŘEŠENÍ VÝSTAV
 

Zbyněk Baladrán
Martina Holá
Tomáš Moravec
Svatopluk Sládeček 
Jan Šerých
Jan Pfeiffer

DOPROVODNÉ 
PROGRAMY
 

Dita Eibenová
Martin Klimeš
 

EDUKAČNÍ 
PROGRAMY
 

Marcela Gajdová
Iveta Horáková
 

TVŮRČÍ DÍLNY
 

Anna Duchaňová
Jakub Gajda
Marcela Gajdová
Karin Grohmannová
Conrad a Pauline Kim Harris
Lukáš Henzl
Jiří Hrdina
Dagmar Lasotová
Vojtěch Lukáš 
Naďa Moyzesová
Lucie Otisková
Lucie Petrošová
Martin Popelář
Daniel Skála
Katarína Szanyi
Martina Ševčíková
Mila Vozňáková
Petr Vrba
Jana Zhořová
 

PR A PROPAGACE

 
Yvetta Ellerová
Radka Feber
Jan Nemček

 

RECEPCE

 
Nikola Kmečová
Cyril Motýl
Karla Petrošová
Hana Pospíšilová
Alice Sovadinová

 
LEKTOŘI

 
Hana Čichoňová
Laura Doležalová
Kateřina Hlahůlková
Klára Kokyová
Petr Kusýn
Pavla Lyčková
Paula Parikrupová
Alice Sovadinová
Dagmar Skřívánková
Ivo Škuta
Mila Vozňáková
 

DÁLE 
SPOLUPRACOVALI
 

Tereza Dolanská
Michal Feber
Renáta Foltová 
Anežka Gajdová
Aleš Huber
Kristýna Kašparová
Adam Kužel
Metoděj Motýl
Anna Plevová
Magdalena Romanowska
Miroslava Sabelová
Renáta Spisarová
Václav Strýček

GRAFICKÝ DESIGN

Jakub Kovařík
Adéla Svobodová

Sbírka Linea Are


